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Tinerii liberali au păstrat tra-
diția zilei de 1 martie, dăruind 
doamnelor și domnișoarelor din 
Chitila câte un mărțișor, simbol 

MĂRȚIȘOARE PENTRU CHITILENCE,  
în prima zi a primăverii

al sosirii primăverii, gestul lor 
fiind nu doar un mod de a sărbă-
tori venirea celui mai îndrăgit și 
așteptat anotimp, ci și păstrarea 

tradițiilor românești. Încântarea 
chitilencelor a fost pe măsura 
surprizei de care au avut parte 
în ziua începutului primăverii, 
iar urările de fericire, împlinire 
și zile pline de soare au însoțit 
micile talismane norocoase. 
Inițiativa tinerilor – care au în-
tâmpinat frumoasele doamne în 
zona centrală, dar și pe străzile 
din jur, dorindu-le să se bucure 
de o primăvară plină de iubire și 
armonie, înconjurate de tan-
drețe, bunăstare și zâmbete – a 
arătat că aceștia sunt alături de 
comunitatea orașului și doresc 
să aducă un strop de bucurie 
prin acțiunile desfășurate.

PROTECȚIE 
ANTI-GRIPĂ
După ce au fost efectuate 
acțiuni de dezinfecție 
în toate unitățile de 
învățământ din Chitila 
pentru a-i proteja de 
pericolul contaminării 
cu virusul gripei atât pe 
elevi, cât și pe profesori, de 
la finalul lunii februarie, 
Primăria Chitila a montat 
dispensere cu dezinfectant 
pentru mâini în toate 
instituțiile de învățământ 
preșcolar, primar și 
gimnazial din orașul 
nostru, precum și la Clubul 
Sportiv Chitila și în sediile 
instituțiilor publice: 
Primărie, Serviciul de Taxe 
și Impozite, Serviciul de 
Evidență a Persoanelor. 
Dezinfectantul folosit 
este Aseptoman Med 
și este avizat de către 
Ministerul Sănătății.

O primăvară O primăvară 
de retrăit!de retrăit!

C a în fiecare an, primăvara, 
anotimpul renaşterii, al trezi-

rii la viaţă, pătrunde în suflete și ne 
umple de bucurie și speranță. Ne 
dorim ca acest început de primă-
vară însorită să aducă tuturor re-
prezentantelor sexului frumos din 
orașul nostru linişte şi fericire. Pri-
miți primăvara în sufletul vostru și 
lăsați acest anotimp să vă aducă 
în viață împlinire și noroc, iubire și 
căldura sufletească a celor dragi. 
Vă dorim, dragi chitilence, o pri-
măvară frumoasă, cu mărțișoare 
de Mărțișor, cu brațe de flori de 
opt martie și nu doar de opt mar-
tie, cu gânduri bune și întâmplări 
fericite!

Echipa ziarului „Chitila azi”
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De vorbă cu primarul tău

Dragii mei, 

În ședința din data de 19 februa-
rie am aprobat Proiectul Bugetului 
de venituri și cheltuieli al orașului 
nostru, elaborat potrivit Legii nr. 
273/2006 și a Legii nr 5/2020 Le-
gea bugetului de stat pe anul 2020. 
Astfel, am asigurat premisele pentru 
derularea tuturor proiectelor pe care 
Primăria le-a început în anii anteri-
ori și a celor pentru care s-au stabilit 
surse de finanțare în acest an.

Să începem cu fondurile atrase 
din bani europeni. Bugetul Chiti-
lei pentru anul 2020 are prevăzute 
sumele necesare pentru implemen-
tarea tuturor proiectelor noastre 
cu finanțare europeană: Școala 
primară și gimnazială, Parcul 
Valea Mangului, Reabilitarea 
termică a celor 10 blocuri, Mo-
dernizarea iluminatului pu-
blic și, nu în ultimul rând, Achi-
ziția autobuzelor electrice. 
Lucrarea care va demara încă în 
primăvara aceasta este cea de con-
struire a Școlii primare și gimnazi-
ale, în valoare totală de peste 28,5 
milioane lei. Un alt proiect la care 
țin, cel de realizare a Parcului Valea 
Mangului, cu valoare peste 11,5 mi-
lioane lei, este încă în licitație.

Pentru zona rezidențială, reabi-
litarea termică a celor 10 blocuri 
de locuințe, o lucrare în valoare de 
9,5 milioane lei, este în execuție și, 
începând încă din toamna aceasta, 
locatarii celor 10 blocuri vor simți 
scăderea facturilor la utilități. Nu 
în ultimul rând, după reabilita-
re, va avea de câștigat și aspectul 
arhitectural al orașului nostru. 
Așa cum am anunțat și în social 
media, zilele trecute am semnat 
și contractul de finanțare pentru 
modernizarea și extinderea siste-
mului de iluminat public, finanța-
re în valoare de peste 19,7 milioane 
de lei, prin care vom moderniza 
întreg sistemul de iluminat al ora-
șului, completând rețeaua acolo 
unde aceasta lipsește și instalând 
un sistem performant de telegesti-
une pentru realizarea controlului 

Ne respectăm promisiunile! 
Vom avea un oraș de nivel european!

și monitorizarea iluminatului noc-
turn. Astfel, ne gândim că facem 
pași importanți în creșterea sigu-
ranței locuitorilor și a bunurilor 
acestora după lăsarea serii.

Tot în categoria finanțărilor eu-
ropene pe care am reușit să le atra-
gem vă amintesc și că am semnat, 
în numele orașului nostru, contrac-
tul pentru finanțarea achiziției de 
autobuze electrice, în valoare de 
14,5 milioane de lei, prin care vom 
asigura, prin operatorul ECO Trans 
STCM, transportul public cu vehi-
cule ecologice între orașul Chitila 
și Comuna Mogoșoaia. Prin proiect 
vom achiziționa 6 autobuze electri-
ce, nepoluante, ce vor opera traseul 
ce deservește cele două localități 
învecinate.

Între proiectele cu finanțare na-
țională, implementăm anul aces-
ta Modernizarea și reabilitarea 
Școlilor Ion Vișoiu, Ion Olteanu și 
Rudeni, în valoare de 10,2 milioa-
ne lei. Pentru Școala Ion Olteanu, 
lucrările vor fi finalizate încă din 
această primăvară, iar pentru cele-
lalte două școli lucrările urmează a 
fi începute în iunie, odată cu intra-
rea în vacanța de vară a elevilor.

Așa cum unii dintre dumnea-
voastră știți deja pentru că locuiți 
în zonă, au demarat lucrările de 
construire a unei noi grădinițe în 
Intrarea Căminului. Cu această 
ocazie vă anunț că lucrările de con-
struire a noii creșe vor demara cel 
mai târziu în aprilie anul acesta. 
Deci ne ținem promisiunile făcute 
către cetațenii Chitilei!

La capitolul infrastructură dru-
muri, continuăm să modernizăm 
străzile în Cartierul III Tineret și să 
aducem Strada Păcii la nivelul unei 
zone de promenadă, modern ame-
najată, care va face legătura cu zona 
Gării, zonă care și ea este în atenția 
noastră pentru reamenajare. Bine-
înțeles că vom continua moderni-
zarea străzilor din oraș, investiție 
pentru care am alocat circa 7 mili-
oane de lei din bugetul local. Pro-
iectele cu finanțare locală au alocate 
anul acesta peste 22,2 milioane de 
lei, bani din care vom finanța con-
struirea Centrului Medical și vom 
susține proiectele din domeniul cul-
tural, al recreerii, cele din domeniul 
religios, dar și plata pentru gospo-
dărirea de zi cu zi a localității.

Ca proiecte ce vor fi demarate anul 
acesta, cu termen de finalizare în 
2021, menționez construirea unui 
bloc de locuințe sociale, în valoare 
de aproximativ 3,1 milioane lei, dar 
și demararea procedurilor de lici-
tație pentru reabilitarea blocurilor 
neincluse în programele actuale de 
investiții. În ceea ce privește secto-
rul serviciilor, transportul public 
local este în mod special în atenția 
mea, pentru că știu și văd nevoia 
chitilenilor de a avea un transport 
public adecvat, modern, predictibil, 
perfect operațional. Împreună cu 
operatorul de transport ne strădu-
im să venim în întâmpinarea ne-
voilor de deplasare ale chitilenilor, 
achiziționând autobuze, propunând 
trasee și orare care să răspundă tu-
turor cerințelor. Toate aceste pro-

iecte reprezintă trei sferturi din to-
talul bugetului orașului nostru.

Estimez că în cursul anului aces-
ta, sumele suportate de Bugetul de 
Stat și cele de la Uniunea Europea-
nă pentru toate proiectele noastre 
vor fi în cuantum de 67.707.273 lei. 
Consiliul Local al Orașului Chitila a 
asumat cofinanțarea tuturor aces-
tor proiecte, iar valoarea acestor 
cofinanțări, împreună cu suma alo-
cată investițiilor locale, reprezintă 
un procent de 24,28% din întreg 
bugetul anului 2020.

Bineînțeles că proiectul de buget 
cuprinde, ca în fiecare an, și sume-
le necesare pentru a asigura buna 
funcționare a angrenajului com-
plex care este orașul nostru. Asta 
înseamnă că el acoperă toate chel-
tuielile, atât cele pentru serviciile 
publice, cât și toate cheltuielile insti-
tuțiilor ce cad în sarcina Primăriei.

O atenție deosebită, ca în fiecare 
an, este acordată unităților de în-
vățământ din Chitila, pentru care 
s-a alocat un procent de 27,67% 
din totalul bugetului cheltuielilor 
salariale, burselor, pregătirii pro-
fesionale, utilităților, investițiilor și 
altor cheltuieli curente. De aseme-
nea, Primăria Chitila va susține din 
punct de vedere financiar deja obiș-
nuitele noastre evenimente cultu-
rale, manifestările sportive cu care 
v-am obișnuit.

Nu pierd prilejul să vă mulțumesc 
pentru încrederea cu care m-ați 
sprijinit în toate demersurile mele 
pentru modernizarea orașului nos-
tru. Sunt convins că, deși uneori nu 
ați înțeles în primă instanță toate 
acțiunile Primăriei, ați avut încre-
dere și m-ați susținut pentru că ști-
ați că fac totul pentru binele comu-
nității din care cu toții facem parte. 
Așa cum v-am spus și anul trecut, 
Chitila are deja drumul trasat, de 
oraș modern de nivel european, ac-
cesorizat și sigur, cu servicii bine 
structurate și cu un portofoliu de 
investiții gândite pentru a continua 
acest drum care, cu certitudine, va 
crește constant calitatea vieții cetă-
țenilor orașului nostru. 

Multe dintre investițiile promise anul trecut au fost demarate și câteva 
sunt pe cale de a se finaliza. Cu toate datele în față, gândind la ceea ce 

mai trebuie făcut pentru ca orașul nostru să devină orașul de nivel 
european pe care ni-l dorim, vreau să vă dau câteva detalii legate de 

Proiectul de Buget - 2020, votat zilele trecute de Consiliul Local Chitila.

Primarul orașului Chitila,  
Emilian Oprea:

„Vă rog să veniți către mine cu 
toate preocupările și problemele 
voastre, am ușa deschisă 
pentru fiecare dintre voi și 
disponibilitatea de a face tot ce 
pot ca să ne fie bine, împreună.”
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Orașul se dezvoltă

Proiectul „Consolidare, reame-
najare, reabilitare și recomparti-
mentare construcție, modificări ale 
fațadelor și refacerea învelitorii a 
Centrului Medical Chitila, schim-
bare de funcțiune” ce se derulează 
în prezent, va permite, după fina-
lizarea sa, deservirea unui număr 
de 100 de pacienți (40 la parter și 
60 la etaj) și va avea un număr de 
10 paturi de chirurgie și ATI (8 la 
parter și 2 la etaj). La parter vor 
exista: sală de intervenție cu salon 
post intervenție, sterilizare, saloa-
ne de ginecologie/chirurgie gene-
rală și oncologie/hematologie și ca-
binetele de consultații ale acestora, 
radiologie cu cameră control RX și 
cameră de pregătire pacienți, RMN 
cu sală de pregătire pacienți și con-
trol RMN, cameră de gardă, biroul 

de internări/externări și spații ad-
ministrative (magazie infecțioase, 
spălător medici, vestiar personal, 
oficiu alimente, grupuri sanitare, 
magazie, stație gaze medicinale, 
lift etc.). La etaj vor exista cabinete 
de: endoscopie/gastro, reumatolo-
gie/ortopedie, O.R.L./oftalmologie, 
dermatologie/urologie, psihologie/
neurologie, cardiologie, diabet și 
nutriție, stomatologie, pediatrie 
și, de asemenea, sală de radiologie 
dentară, de recoltări pentru labora-
tor, sală de tratament și mici inter-
venții și cea de vaccinări și spațiile 
anexe și tehnice aferente.

Sala de tratamente și mici inter-
venții are 31.40 mp (tip de proceduri: 
chirurgie generală și ginecologie) și 
este dotată cu aparatura necesară 
efectuării intervențiilor chirurgica-

Iluminat public modern și extins

Lucrările la Centrul 
Medical Chitila 

sunt în plină 
desfășurare, iar 

la finalul acestora 
orașul va avea 

primul ambulatoriu 
de specialitate, 
ultramodern și 

dotat cu tehnologie 
medical vârf de 

gamă, ce va avea 
un program  

de funcționare  
de 14 ore.

Echipa Primăriei Chitila a reușit să 
pregătească foarte bine documenta-
ția de accesare de fonduri europene 
pe Axa Prioritară 3, pentru extin-
derea, modernizarea și dezvoltarea 
sistemului de iluminat public în toa-
tă Chitila. Contractul de finanțare 
a fost semnat, iar realizarea acestui 
proiect va contribui substanțial la 
creșterea confortului urban, a sigu-
ranței și calității vieții cetățenilor.
Modernizare înseamnă înlocui-
rea consolelor și lămpilor stradale 
existente acum (care sunt cu vapori 
de sodiu, cu putere de 70 W, ce nu 
se încadrează în normele de clasă 
europeană de iluminat) cu lămpi 
moderne, cu tehnologie LED, care 

au durată de viață lungă și consum 
mult mai redus. În plus, noua rețea 
va avea puncte de aprindere cu tele-
gestiune, care permit eficientizarea 
la maximum a consumului. Dar 
edilii nu s-au limitat doar la asta: 
au inclus în proiect și extinderea și 
modernizarea rețelelor de iluminat 
stradal - care vor fi introduse în 
subteran - în Cartierele Tineret II și 
III, dar și pe Șoseaua de Centură și 
strada Păcii, unde se va înlocui re-
țeaua veche și vor fi eliminați stâlpii 
din șosea.
De asemenea, se va extinde siste-
mul de iluminat cu LED și în alte 
câteva zone, cum este Șoseaua Ba-
natului, unde se va introduce rețea 

nouă pe ambele părți ale drumului, 
dar și în școlile, grădinițele și insti-
tuțiile publice din oraș, ceea ce va 
permite scăderea costurilor, acest 
tip de lămpi având un consum mult 
mai mic și oferind o luminozitate 
mai puternică. Valoarea contrac-
tului este de aproape 4 milioane de 
euro și în cadrul lui se vor construi 
14,6 km de rețea nouă, pentru care 
se vor monta 452 stâlpi noi, vor fi 
montate, în total, 2018 aparate de 
iluminat cu LED și 6 sisteme de 
iluminat cu panouri fotovoltaice, 
iar puterea instalată sistemului 
de iluminat public va fi de peste 
83.000 kW, cu un consum anual de 
circa 357 MW.

le minim invazive: aparat anestezie, 
lampă scialitică, monitor pacient etc. 
Sala este climatizată cu flux lami-
nar și presiune pozitivă a aerului, 
iar accesul se face prin uși glisante 
automate, ermetice. Laboratorul de 
analize medicale va fi amenajat cu 
circuit închis, cu efectuarea deter-
minărilor de urgență cu personal 
propriu, iar pentru restul analizelor 
medicale va exista un contract de 

colaborare în vederea externalizării 
acestora. Pentru serviciile de hrănire 
a pacienților, spălătorie, colectarea 
deșeurilor, dezinsecție, deratizare, 
histopatologie, service aparatură și 
prevenirea și combaterea infecțiilor 
nosocomiale vor exista contracte cu 
firme externe specializate și autori-
zate pentru aceste servicii, în vede-
rea desfășurării în bune condiții a 
activității medicale.

Fosta cantină UTREC va deveni 
Centrul Medical Chitila 

Fosta cantină UTREC 
 la începerea lucrărilor  

de transformare 
a sa în Centrul 

Medical Chitila
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La zi în orașul nostru

Programul Clubului Sportiv Chitila pentru anul 2020 a fost întocmit, complexul sportiv este 
pregătit, profesioniștii disciplinelor sunt acolo cu o experiență redutabilă, activitățile sunt multe 
și frumoase, iar micuții sunt așteptați să se bucure de mișcare și să deprindă tainele sportului.

Clubul Sportiv Chitila – mișcare, dezvoltare, sănătate!

Parcare gratuită în Terminalul Străulești
Edilii orașului Chitila au avut o întâlnire de lucru 
cu Irinel Scrioșteanu, Secretar de Stat în cadrul 
Ministerului Transporturilor, unde s-a stabilit o strategie 
de popularizare a faptului că, începând cu 1 martie, 
pentru o perioadă de trei luni, parcarea în Terminalul 
Multimodal Străulești va fi gratuită pentru călătorii 
care au un abonament lunar Metrorex. Soluția MTR 
constă în acordarea locului de parcare gratuit pentru 
un interval zilnic de până la 13 ore, între orele 06:00-
21:00, călătorilor care dețin un abonament lunar/anual 
valabil și doresc să-și lase autoturismul pentru a putea 
călători în București cu metroul. Terminalul oferă 

publicului călător multiple facilități: acces la transportul 
cu metroul, la transportul local public de suprafață, 
parcare de tip Park&Ride și săli de așteptare. Terminalul 
are acces direct în stația de metrou Străulești și este 
prevăzut cu scară rulantă, lift și trotuar mobil. „Măsura 
de a acorda gratuitate celor care doresc să parcheze în 
Terminalul Multimodal Străulești face parte din planul 
de acțiuni ce se vor lua pentru a asigura o fluidizarea mai 
mare a traficului, în condițiile în care vor începe lucrările 
la Pasajul Mogoșoaia. Și putem să vă dăm încă o veste 
bună: a fost aprobat proiectul tehnic în CTE CNAIR 
pentru Pasajul Mogoșoaia!”, au precizat ediții Chitilei.

Conducerea Primăriei Chitila și 
a Clubului Sportiv au conceput un 
program complet dedicat excelenței 
în educația sportivă și structurat la 
nivel săptămânal, care să-i antreneze 
captivant pe toți copiii, de la cei mici 
până la elevii de gimnaziu. Clubul 
oferă tuturor posibilitatea petrecerii 
unui timp liber de calitate, activ, ani-
mat, având ca obiectiv dezvoltarea 
abilităților motrice și de comunica-
re ale copiilor, în funcție de vârsta și 
nivelul lor de învățare. Deși este un 
club tânăr, fiind înființat în anul 2016 
de Consiliul Local al orașului, C.S. 
Chitila a devenit o structură sporti-
vă complexă, oferind multe facilități 
și reușind să contribuie la educația 
comunității chitilene pentru sănăta-
tea fizică și dezvoltarea performanței 
sportive. Recent modernizat la nivel 
de top european, Complexul sportiv 
este accesibil copiilor la nivelul mai 
multor secții sportive: baschet femi-
nin, baschet masculin, rugby, volei 

feminin, karate, aerobic, fotbal și te-
nis de câmp.

Am aruncat o privire, împreună 
cu administratorii clubului, asupra 
tuturor facilităților pregătite pen-
tru copiii și tinerii Chitilei și ne-am 
convins că sportul - așa cum este el 
văzut de către edilii orașului - poate 
oferi o schimbare reală și are carac-
teristici speciale, care îl transformă 
într-un instrument util în educația 
tinerei generații. Astfel, pentru tenis, 
Clubul Sportiv Chitila are pregătite 5 
terenuri de tenis pe zgură, disponibi-
le zilnic între orele 8.00 și 22.00, cu 
instructori acreditați, cursuri pentru 
cei mici, iluminat nocturn și supra-
veghere video, la fel și pentru terenul 
sintetic destinat rugbyului și celui 
mai popular sport din lume, fotba-
lul. Pentru celelalte sporturi - de la 
karate, sportul născut în marginile 
Asiei, la elegantul volei, ce dezvoltă 
spontaneitatea și creativitatea și bas-
chet, arta fineței, preciziei și fanteziei 

în mișcare - sala polivalentă, recent 
finalizată, oferă condiții spectaculoa-
se pentru inițiere și pentru jocurile 
la nivel competițional. În plus, toți 
antrenorii care se ocupă de pregăti-
rea copiilor - nume mari ale sportu-
lui - au subliniat, la rândul lor, că din 
pregătirea celor mici nu ar trebui să 
lipsească sporturile ce contribuie la 
o dezvoltare fizică armonioasă a cor-
pului și la creșterea imunității orga-
nismului. De altfel, aceasta este una 
dintre prioritățile conducerii clubu-
lui: atragerea și pregătirea tinerilor 
chitileni către practicarea sportului 
în general și apoi introducerea în spe-

cificul anumitor discipline sportive. 
Infrastructura ultramodernă facili-
tează celor cu aptitudini posibilitatea 
exprimării în planul performanței 
sportive. În plus, activitățile de la 
club sunt în totalitate centrate pe co-
pil și vizează dezvoltarea și menține-
rea unei pasiuni pentru practicarea 
sportului ales, totul într-un mediu 
propice, unde cei mici să vină de plă-
cere la antrenamente, să se integreze 
social în grup, dar și să-și dezvolte ca-
pacitatea motrică generală și să aibă 
un stil de viață sănătos în ceea ce pri-
vește alimentația corectă și odihna. 
La acestea se adaugă posibilitatea de 
a practica sporturi complementare și 
a participa la activități educative cu 
grupa din care fac parte, de a-și în-
suși procedeele tehnice de bază ale 
sportului preferat, apoi de a fi educați 
în spiritul competiției și fair-play-
ului și a învăța să fie consecvenți și 
serioși în pregătire, pentru atingerea, 
în final, a marilor performanțe.

Informare importantă pentru călătorii Ecotrans STCM
Operatorul Public de Transport, 
Ecotrans STCM, a instituit măsuri 
urgente pentru prevenirea răspân-
dirii cazurilor de gripă și a virozelor 
respiratorii, prin acțiuni zilnice 
repetate de igienizare și dezinfecție.
În toate mijloacele de transport pu-
blic a început acțiunea de dezinfecție 
pe bază de abur, procedură ce va fi 
repetată la fiecare 24 de ore. Având 
în vedere amploarea fenomenului, 
s-a luat decizia să introducem și 
alte măsuri suplimentare pentru a 
preveni răspândirea virușilor. 
Astfel, în incinta bazei auto, se cură-

ță și dezinfectează pe timp de noapte 
fiecare autobuz în parte, folosind un 
echipament profesional pe bază de 
abur la înaltă presiune, la o tempera-
tură de 165 grade Celsius. Aparatul 
poate genera o presiune a aburilor 
de până la 8 bari și poate utiliza sub-
stanțe chimice și detergenți în ames-
tec cu aburul generat, combinația 
presiune- temperatură fiind extrem 
de eficientă în curățarea zonelor 
murdare din autobuze, predispuse la 
acumularea de viruși și bacterii. În 
plus, călătorii pot folosi dezinfectan-
tul profesional pentru mâini din cele 

două dozatoare care s-au montat în 
fiecare autobuz. Producătorul dez-
infectantului garantează eficacitatea 
sa pentru prevenirea contaminării 
cu virusul Covid – 19 (Coronavirus), 
acesta fiind folosit chiar și de către 
personalul care lucrează în sălile de 
operație din spitale.
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Campionii noștri

O chitileancă în vârstă de 16 ani este autoarea unor performanțe 
spectaculoase: este singura sportivă din Chitila și Ilfov, 

componentă a lotului național de box feminin, campioană 
națională, dublă câștigătoare a Cupei României și care a urcat pe 
podium la „Cupa celor 9 națiuni” din Serbia. Faceți cunoștință cu 

Nicoleta Banciu „boxerița de aur” a naționalei României.

„Boxerița de aur” din Chitila

În sala de sport și în ringul de box 
nu îi plac regulile fixe, iar în viață 
nu prea suportă locurile comune și 
banalitatea. Pentru ea, lumea are 
culoarea magică a unui sport, con-
siderat de mulți dur, dar care îi so-
licită din plin toate calitățile fizice 
și psihice și o pregătește cu lecții de 
viață reală. Este, însă, sportul pe 
care îl iubește și întotdeauna, aco-
lo în „careul magic”, el devine ceva 
important, făcut cu sufletul. Nico-
leta practică din copilărie sporturi 
de contact și a făcut performanță 
în karate, la Clubul Sportiv Chitila 
(este multiplă campioană mondială, 
europeană balcanică și națională cu 
un total de 36 medalii, dintre care 
12 de aur) însă, în urmă cu doi ani, 
a ales să se dedice boxului. De ce? 
„Pentru că de când eram mică-mică 
obișnuiam să merg la antrenamen-
tele tatălui meu, care este antrenor 
de box, astfel am căpătat și pasiu-
nea pentru acest sport”. Spune că, 
în ciuda performanțelor, are emoții 
mari la competiții și că boxul este 

surâs. „Totul a început atunci când 
tatăl meu m-a întrebat dacă vreau 
să particip la Campionatul național 
de box feminin. Fiind foarte moti-
vată și având toată susținerea pă-
rinților mei, am obținut primul titlu 
de campioană națională la catego-
ria 56 kg. După această competiție 
am fost convocată în lotul național 
de box feminin, continuând să mă 
antrenez cu lotul și tatăl meu. Am 
participat apoi și la două ediții de 
Cupa României, campionatul națio-
nal și la turneul internațional „9th 
Nations Cup” de la Sombor, Serbia, 
de la care am cucerit, în total, 4 
medalii de aur și una de bronz. Pe 
viitor, pe plan sportiv, scopul meu 
este să ajung la Jocurile Olimpice 
și să obțin o medalie, iar pe plan 
extra-sportiv să intru la Academia 
de poliție”, mai spune Nicoleta, 
care este acum elevă în clasa a IX-a 
la Liceul Sportiv Mircea Eliade. 
Acum, campiona chitileancă este 
legitimată la CSA Steaua București 
(antrenori: Adrian Lăcătuș, Mihae-

POVESTE DESPRE DOUĂ CAMPIOANE
Puțini jurnaliști aleg să vorbească despre copii aflați 
pe drumul spre succes în sport, preferând în gene-
ral știrile despre performerii adulți, deja consacrați. 
Am descoperit la Chitila două surori îndrăgostite de 
tenisul de câmp, campioane pasionate și dedicate 
unei vieți de provocări și experiențe pe drumul către 
vârful ierarhiei în acest sport, deopotrivă elegant, 
complet și spectaculos. Povestea Ancăi și Antoniei 
Sauciuc, cele două tenismene surori, ne-a dezvăluit-o 
cu mândrie și încântare Ana Maria, mama celor două 
campioane, omul care le-a stat alături, le-a încurajat 
și le-a sprijint din clipa în care au făcut primii pași în 
„sportul alb”. Ea ne-a vorbit în detaliu despre par-
cursul sportiv uimitor al acestor fete care s-au apucat 
de tenis la 6 ani și care, în scurtă vreme, au urcat 10 
poziții în clasamentul național. Și continuă să urce… 
„Anca Ștefania, fetița cea mare, care acum are 14 ani, 
a fost inițiată în tenis de profesorul Virgil Stănescu, la 
vârsta de 6 ani și nouă luni, din dorința noastră, a pă-
rinților, de a face un sport. La 8 ani a început să parti-
cipe la competiții „Tenis 10”, câștigând câteva me-
dalii, iar la 9 ani a început să joace turnee FRT fiind 
antrenată de Șerban Dăncescu, cu care a avut foarte 
multe rezultate bune. La categoria de vârstă 10 ani 
feminin s-a clasat pe locul 15 național, apoi an după 
an a urcat: la 12 ani, locul 6 național, iar la 14 ani, la 
sfârșitul anului 2019 s-a clasat pe locul 5 național. A 

fost campioană națională la dublu la 12 ani, și tot la 12 
ani a câștigat Turneul Internațional de la Galați, apoi 
la 14 a fost câștigătoare a Turneului Internațional de 
la Arad, la dublu. În circuitul FRT a cucerit, cu multă 
muncă, cu sacrificii și pasiune, peste 40 de trofee și 
locurile I, II, III, la simplu și dublu”. La fel, despre 
sora Ancăi, Antonia Elena (9 ani), spune că a început 
tenisul la 6 ani, cu același antrenor, fiind legitimată 
la Clubul Sportiv Chitila din 2019, când a început să 
joace turnee FRT, la sfârșitul anului clasându-se pe 
locul 24 național. „Anul trecut, Antonia a câștigat 3 
turnee de simplu, la categoria 10 ani, iar în februarie 
anul acesta, cu câteva zile în urmă, a ocupat locul II la 
două turnee naționale organizate în Capitală”.
Dar, dincolo de medalii, cupe și titluri, Ana Maria 
ne-a povestit și ce înseamnă tenisul pentru cele două 
campioane chitilence. Ce înseamnă cele 3 ore de 
antrenament zilnic, munca uriașă din spatele meciu-
rilor, interne și internaționale, pașii către cultivarea 
talentului și pasiunea pe care cele două o așază acolo. 
Tenisul, spune ea, a început pentru fete ca o curiozi-
tate, ca un mod de mișcare elegant și sănătos, dar că 
imediat a devenit o provocare. Că au descoperit ce 
înseamnă acest sport cu adevărat - un sport indivi-
dual, complet, în care trebuie să te provoci singur 
la mai mult, să îți folosești gândirea, atitudinea și 
echilibrul pentru a câștiga.

la Lăcătuș și Marian Banciu) și are 
un program foarte încărcat, care 
cuprinde zilnic cel puțin 2 ore și ju-
mătate la antrenament, cele 5 ore 
școală, iar seara înot la bazin și re-
facere cu masaj. „În continuare voi 
boxa la categoria 54 kg, iar pentru a 
mă menține am o alimentație sănă-
toasă cu mese regulate și de ajutor 
îmi sunt și vitaminele precum cal-
ciu și magneziu”, mai spune Nicole-
ta Banciu, adăugând că loviturile ei 
preferate sunt directa de dreapta și 
combinația: directă de stânga-cro-
șeu de dreapta-croșeu de stânga, și 
că ele i-au adus în palmares și două 
meciuri câștigate prin K.O., unul la 
naționale și unul la Cupa României.

un sport destul de greu, mai ales 
cel feminin, pentru că este full-con-
tact și sunt antrenamente grele. 
„Nu este ușor să lupți trei reprize a 
câte două minute”, adaugă ea cu un 



6

Ce frumoasă e Chitila

Poveștile unui oraș frumos: „Gașca din tren”

Vestiare noi pentru sportivi, la Clubul Sportiv Chitila
La Clubul Sportiv Chitila au fost 
finalizate lucrările de amenajare a 
vestiarelor pentru Baza sportivă. 
Pentru aceasta a fost achiziționat 
un ansamblu de trei containere, 
unul sanitar și două vestiare des-
tinate sportivilor care beneficiază 
de terenul de minifotbal. Cele două 
vestiare, pentru oaspeți și gazde, 
sunt situate în imediata apropiere 
a terenului folosit de grupele de 
copii pentru meciurile oficiale și de 
antrenament din cadrul campiona-

tului și competițiilor desfășurate. 
Acestea sunt prevăzute cu dușuri, 
WC și spațiu de depozitare și au 
un sistem eficient și economic de 
încălzire, care poate crește rapid 
temperatura, după ce spațiul nu 
este utilizat. Vestiarele, practice și 
cu funcționalitate maximă, sunt 
construite pe o structură metalică, 
cu un design modern și aspectuos 
și sunt foarte bine termoizolate, 
necesitând costuri reduse pentru 
întreținere.

Drumul zilnic cu trenul de la Chitila la București și înapoi este, de cele 
mai multe ori, prilej de a socializa și a lega prietenii, de a afla noutățile și 

întâmplările din comunitatea celui mai frumos orășel din marginea Capitalei. 
Despre toate acestea și despre grupul vesel al navetiștilor-prieteni  

ne-a povestit Andra, una dintre cititoarele fidele ale ziarului nostru:
„IT-istul care meșterește bere 

artizanală pe balcon. Construc-
torul cu dor de ducă și chef de va-
canțe puțin obscure, prin munți. 
Programatoarea super organizată 
de la care îți vine mereu să copiezi 
când nu pici pe subiect. Fotograful 
multitasking, mereu în alergare - la 
propriu. PR-ița gălăgioasă cu pof-
tă de dulce și… domnul H., despre 
care nu am înțeles niciodată cu ce 
se ocupă, ceva cu mașini mari și 
transporturi. 

Gașca din tren a fost când mai 
mare, când mai mică, în funcție 
de cât a rezistat fiecare. Nu de alta, 
dar vă avertizez că dacă ne zăriți 
pe peron în gara Chitila, să știți că 
vorbim tare, adesea în același timp, 
ne certăm și ne împăcăm de multe 
ori, dezbatem noutățile chitilene și 
naționale, ne contrazicem, apoi o 
luăm de la capăt. În fiecare zi. Pen-
tru că suntem un grup de tineri din 
Chitila, împrieteniți în trenul care 
ne duce la serviciu dimineața și ne 
aduce înapoi seara. Un fel de… cor-

Surpriză 
de 1 Martie:  

fotbal, flori și 
mărțișoare 

pentru mame

Ziua de 1 Martie ne-a adus dumi-
nică, odată cu primăvara, și bucu-
ria Mărțișoarelor, talismanele adu-
cătoare de noroc, atârnate de un fir 
alb-roșu la pieptul tuturor femeilor. 
Cu acest prilej, micii sportivi de la 
secția de fotbal a Clubului Sportiv 
Chitila au vrut să facă o surpriză 
deosebită mamelor lor oferindu-le 
câte un dar prin care să-și exprime 
respectul și sentimentul de iubire 

și prețuire față de ele. Sprijiniți de 
antrenorii secției și de directorul 
clubului sportiv, copiii au organi-
zat două meciuri amicale în cinstea 
mamelor, care au luat loc în tribune 
și i-au încurajat ca niște adevărați 
fani, iar la finalul partidelor în care 
și-au arătat măiestria și talentul, au 
dăruit câte un mărțișor și o floare 
celor care sunt pentru ei cele mai 
dragi ființe de pe lume. 

poratiști fugiți din București, cu bi-
let până la gara Chitila. Ne distrăm 
teribil când le mai povestim celor 
din jur că facem naveta cu trenul. 
Ar trebui să le vedeți uimirea! Adică 
cum… cu trenul? Păi iată chiar așa, 
dăm confortul mașinilor personale 
blocate la semafoare pe un drum 
scurt până la Gara de Nord. Iar de 

acolo fiecare își vede de planul lui.
R și A se opresc la Piața Victori-

ei. El e programator cu chef de bere 
bună pe care o amestecă și o potri-
vește singur noaptea târziu, după ce 
îi adoarme băiețelul. Ea are un ONG 
care susține copiii cu deficiență de 
auz și se ocupă de PR pentru o fir-
mă din Statele Unite. B merge spre 

Cișmigiu unde face și desface pla-
nuri de case, calculează structuri 
de rezistență, pune la treabă bolo-
bocul, dreptarul și șurubul. V și A 
sunt cei mai veseli din gașcă. V nu 
ratează niciun maraton și, când se 
trezește cu noaptea în cap ca să se 
antreneze, ia cu el și aparatul foto că 
tare îi mai plac răsăriturile. A este 
programatoarea dichisită, singura 
care îi rezistă navetei din Pipera. Pe 
ea o întrebi când se schimbă mersul 
trenurilor pentru că știe întotdeau-
na prima. Iar H este un tătic îndră-
gostit de fetița lui cu care se plimbă 
prin pădure, merge cu bicicleta sau 
la derdeluș în Parcul Dendrologic. 
În rest, nu îmi e prea clar ce face la 
job, dar important e că e alături de 
noi în gașca din tren.

Ei bine… gata cu scrisul, că nu e 
de glumă cu trenul. Dacă îl pierd… 
ratez întâlnirea cu gașca și, de fapt, 
bucuria de a mă detașa de task-uri-
le complicate de la job înainte de a 
ajunge acasă. Ne vedem pe peron!”. 
PR-ița.
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Ziarul copiilor

Programul „Școala altfel” al Școlii 
Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu” reu-
șește și anul acesta să implice ele-
vii, cadrele didactice, părinții, dar 
și diferiți parteneri în educație, în 
activități nonformale interesante 
care să le stârnească elevilor curi-
ozitatea, să-i provoace la cunoaște-
rea de sine și la descoperirea lumii 
înconjurătoare, să le valorizeze ta-
lentele, preocupările extrașcolare 
și competențele în domenii cât mai 
diverse și interesante. În cele cinci 
zile copiii vor avea invitați și dezba-
teri, vor viziona filme și spectacole 
de teatru, vor avea ateliere expe-
rimentale și de creație, cluburi de 
lectură și jocuri de rol, vor merge în 
excursii, se vor întrece în competiții 
sportive și vor participa la concur-
suri și la multe alte activități antre-

nante și interesante. Dintre acestea 
enumerăm: Ștafeta poveștilor, Pi-
ramida alimentelor, Noi, albinele, 
Abecedar rutier, Ziua eco, Ziua 
culorii, Bucătărim și prăjiturim, 
Teens Lab, Micul chimist, dar și Cu 
drag din drag pentru mama, Supe-
reroii revin, Maria, Regina Româ-
niei, Iris Folding sau Soldat pentru 
o zi. Obiectivele urmărite sunt: for-
marea deprinderilor de a gândi și de 
a se exprima, realizând conexiuni 
de viață independentă și autono-
mie personală, ușurarea adaptării 
școlare și dezvoltarea interacțiunii 
sociale, formarea atitudinii ecolo-
gice responsabile, integrarea școlii 
în comunitate și implicarea famili-
ei, dar și atragerea de parteneri în 
educație care să aducă plus valoare 
școlii chitilene.

„Școala altfel”, în plină desfășurare„Școala altfel”, în plină desfășurare
În conformitate cu OMECTS nr. 4292/2011, o săptămână din anul 
școlar este dedicată activităților extracurriculare și extrașcolare.  
În acest an, activitățile Programului Educațional „Şcoala altfel”  
se desfășoară în școlile din Chitila în perioada 2 - 6 martie 2020.

Primăvara timpurie a adus micuților preșco-
lari de la „Voinicel” bucuria unei frumoase ex-
cursii chiar prin orașul lor, în care s-au jucat, 
au cântat și s-au minunat de cele văzute, dar au 
și învățat o mulțime de lucruri noi despre na-
tură și grija pentru ea. „Ziua a început, firește, 
cu pregătirile și emoțiile anticipate pentru ceea 
ce ne așteaptă: momentele frumoase ale unei 
călătorii hai-hui prin orașul nostru”, ne-a po-
vestit Daniela Militaru, directoarea Grădiniței 
Voinicel. „Autobuzul are călători curioși și pri-
etenoși - micuții de la Grădinița Voinicel - iar 
Chitila se dovedește a fi un mediu potrivit pen-
tru activitățile în aer liber ale preșcolarilor. Sta-
țiile trec una după alta și ajungem la lac. Aici, 
podul pietonal colorat constituie desigur o cale 
spre joc, iar artera pietonală de peste pârăul 
Mangu (la confluența acestuia cu râul Colenti-
na) este văzută de cei mici ca o tablă de șah. Pe 
aici ajungem curând în Parcul Dendrologic. Aer 

curat, veselie și descoperirea lumii minunate a 
înaripatelor. Încântați de ce au descoperit, co-
piii s-au bucurat să hrănească lebedele, rațele, 
pescărușii, cormoranii… și, în același timp, au 
fost uimiți și încântați să observe scoicile și mai 
ales apa”.

Prin proiectele derulate în grădiniță, cadrele 
didactice își propun să contribuie la a avea cu 
toții un oraș frumos și curat, iar în acest sens, 
activitățile de conștientizare în rândul preșco-
larilor pentru colectare selectivă și reciclare di-
ferențiată, sunt benefice. „Copiii au aflat și cu 
prilejul excursiei prin Chitila care este impor-
tanța colectării selective: se reduce poluarea ca-
uzată de producerea și depozitarea deșeurilor, 
se reduce consumul de resurse naturale nerege-
nerabile și se reduce consumul de energie. Con-
tribuim împreună la imaginea orașului nostru 
și suntem mândri că suntem chitileni!”, a mai 
adăugat prof. Daniela Militaru.

Doar elevii claselor a VIII-a vor susține simularea Evaluării Naționale 
Anul acesta, simularea exame-

nului de Evaluare Națională va fi 
susținută de elevi la finalul lunii 
martie, înainte de vacanța de Paști. 
Calendarul simulării a fost publi-
cat în Monitorul Oficial și, potrivit 
Ministerului Educației, simularea 
este organizată în acest an doar 

pentru clasele a VIII-a, fiind eli-
minată simularea pentru clasele a 
VII-a. Calendarul arată astfel: 
23 martie 2020: Limba și lite-
ratura română - probă scrisă, 
24 martie: Matematică - probă 
scrisă, 25 martie: Limba și li-
teratura maternă - probă scri-

să, urmând ca în 3 aprilie să 
fie comunicate rezultatele.

Potrivit MEN rezultatele elevilor 
sunt analizate la nivelul unității de 
învățământ prin discuții individua-
le cu elevii, dezbateri la nivelul cla-
sei, ședințe cu părinții, precum și la 
nivelul consiliului profesoral, în ve-

derea adoptării unor măsuri pentru 
îmbunătățirea performanțelor șco-
lare. Notele obținute la simularea 
națională nu se trec în catalog dar, 
prin excepție, ele pot fi trecute în ca-
talog, la solicitarea scrisă a elevului. 
Rezultatele obținute nu vor fi afișate 
și nu vor fi făcute publice.

Hai-hui prin Chitila
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CLUBUL 
SPORTIV 
CHITILA
ANGAJEAZĂ:

Căutăm coleg, muncitor calificat/necalificat 
pentru a ne ajuta la întreținerea 

Complexului sportiv. 

Te caracterizează energia pozitivă și vrei 
să te alături unei echipe tinere și dinamice? 

Te asteptăm în echipa noastră!

Detalii și descrierea completă a postului la 
TELEFON: 0733.840.451

RESPONSABILITĂȚI:
• Servire amabilă orientată către 

client la vitrina asistată sau la casa 
de marcat

• Aprovizionarea eficientă a 
vitrinelor; plasarea produselor în 
funcție de termenul de valabilitate 
(FIFO)

• Menținerea curățeniei în magazin

BENEFICII:
• Mediu de lucru plăcut și motivant
• Salariu atractiv și tichete de masă

Te așteptăm la 
magazinul Godac din Chitila, 
strada Banatului nr. 14 

sau trimite cv-ul la adresa:  
angajari@carmangeriagodac.ro.

Informații la telefon:
0738 762 939 / 0722 351 929

SC RAM GUARD 
COMPANY SRL

CONDIȚII DE ANGAJARE:
- Seriozitate
- Atestat 
- Domiciliat în București – Chitila sau localitățile limitrofe 

CV-urile se depun pe adresa de e-mail:
ramguardcompany@gmail.com

Pentru detalii pot fi contactat la telefon 0756.063.461
Dir. General col. (r) Motoghiu Ion

MAI RAPID CĂTRE CAPITALĂ
Pentru a veni în sprijinul călătorilor care doresc să ajungă 
rapid în Capitală sau care fac regulat acest drum și vor să 
renunțe la varianta auto, extrem de aglomerată uneori, vă 
punem la dispoziție orarul trenurilor de călători din stația 
CFR Chitila pe relația cu Bucureștiul, precum și costul 
biletelor și abonamentelor:

P - Particular
N - București Nord gr. A
B - București Nord gr. B (București Basarab)
Nu circulă: 6-Sâmb, 7-Dumin, SL-sărbători legale

Prețuri bilete pentru trenurile SRCF Călători SA: 

• Chitila-București IR (inter regio) = 11,60 lei; 
• RE (regio expres) = 4,40 lei (trenurile de la Brașov, Buzău, Ploiești, la București); 
• R (regio) = 3,40 lei (trenurile de la Pitești, Târgoviște, la București). 
• Abonamentul lunar valabil pe toate trenurile = 75 lei. 
• Pentru trenurile în regim privat biletul se ia din tren la prețul de 5,5 lei și  
 3,5 lei de la casa de bilete din Gara de Nord. 

*În Chitila nu există casă de bilete pentru trenurile private.
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